Manaus, segunda-feira, 03 de abril de 2017. Ano IV, Edição 654 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 28 de Fevereiro de 2017, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ALVARO CAMPELO

MARCELO FERREIRA DE QUEIROZ APC-5 10,00

VER. CARLOS PORTA

HUDSON CARLOS CABRAL PRAIA APC-9 10,53

VER. CEL. GILVANDRO MOTA

KATIA CILENE FREITAS DO MONTE APC-10

VER. CHICO PRETO

EBENEZER ALBUQUERQUE BEZERRA APC-11 84,00

FRANCISCO JOSE CAVALCANTE ALVES APC-5 10,00

VER. CLAUDIO PROENCA

FRANCISCO GLACIMIR DE LUCENA APC-1

VER. DANTE

SUZY ALVES FERREIRA APC-8 31,25

VER. EVERTON ASSIS

ODENICE NUNES DANTAS APC-1

SAMUEL MOREIRA DA SILVA APC-1

LEONARDO BARBOSA DOS SANTOS APC-5

VER. FELIPE SOUZA

EMERSON CARVALHO DE FRANCA APC-9 21,05

ALBERICO LADISLAU DE OLIVEIRA APC-5 110,00

VER. GILMAR NASCIMENTO

RENATO MENEZES DE LIMA APC-9 47,37

MARINETE BEZERRA PACHECO APC-1 100,00

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

LUCIVAL CAMURCA DE ANDRADE APC-11 200,00

RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS APC-8

PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA APC-7
MARINALVA SEVALHO DE MENEZES
BRANDA

APC-7

ELSON MOREIRA DE MELO APC-5

EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-7

ABEL RUFINO SANTANA APC-6

CIDIA MARIA BARBOSA DE SOUZA APC-7

VER. JOANA D'ARC PROTETORA

BRUNO BOTELHO NEVES APC-11 124,00

LEDA MARIA MAIA MOURA APC-7 53,85

STEPHANE VARELA GARCEZ APC-11 44,00

VER. JOAO LUIZ

WILIAM SANTOS QUELHAS APC-5

VER. JOELSON SILVA

TIAGO ALBUQUERQUE AIRES CHAGAS APC-7

ARLEN SOUZA DE LIMA APC-10 87,04

PAULO GILBERSON BARBOSA SERRAO APC-6

VER. MARCEL ALEXANDRE

GERALDO CANTUARIO DOS SANTOS APC-9 168,42

VER. MARCELO SERAFIM

MARIO JORGE VIEIRA DE CASTRO APC-1

VER. MAURO TEIXEIRA

IRAM MICHEL PINTO NASCIMENTO APC-1
JOAO BOSCO GONCALVES DE
OLIVEIRA

APC-1

JOAO DARCH CLEBIS APC-9 10,53

VER. PROF. FRANCOIS

JOSE AURELIO NASCIMENTO COSTA APC-7

MICHELE COSTA CRUZ NASCIMENTO APC-11 84,00

Manaus,  segunda-feira, 03 de abril de 2017

Edição 654

2

VER. PROF. GEDEAO AMORIM

GEYSE TEIXEIRA DE LIMA APC-8 31,25

VER. PROF. SAMUEL

KEILA REGINA PEREIRA CAVALCANTE APC-11 28,00

MARIA RITA DE OLIVEIRA COSTA APC-9

TAYNA MAKLOUF MARTINS APC-11 4,00

VER. PROFA. JACQUELINE

MARIA ELIZANGELA DE AGUIAR FARIAS APC-8 93,75

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ

LUIZ SABINO DE OLIVEIRA NETO APC-11 188,00

VER. RAUZINHO

SUELY DOS SANTOS COSTA APC-8

VER. ROBERTO SABINO

MARIA CELESTE LOPES CASTRO APC-1

VER. ROSIVALDO CORDOVIL

FABIO AFONSO BANDEIRA APC-1

LUCAS FELIX BATISTA APC-6 4,76

LUCIANA DA SILVA LEOCADIO APC-6 4,76

PRISCILA DA COSTA BENTES APC-9

VER. SASSA DA CONSTRUCAO

CLAUDIO SARAIVA DO NASCIMENTO APC-11 100,00

FERNANDA CRISTINA DE LIMA BORGES APC-11 100,00
ROBERTO SANTIAGO DE AMORIM
FEITOSA

APC-11 60,00

VER. SGT. BENTES PAPINHA

SUZY ADRIENNE ROCHA DA SILVA APC-11

VER. WILKER BARRETO

ROSA ELITE RODRIGUES ASSIS APC-1
HELIANDRO DA MATTA QUEIROZ DE
AQUINO

APC-6 4,76

KAYO CESAR SILVA DE OLIVEIRA APC-8 6,25

        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de Março de 2017.

         MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2017 – VG-DG

       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

       I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Março de 2017,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ALVARO CAMPELO
CLARENICE CASTRO DE SOUZA
QUEIROZ

APC-5        10,00

VER. CEL. GILVANDRO MOTA

KATIA CILENE FREITAS DO MONTE APC-11

VER. CHICO PRETO

EBENEZER ALBUQUERQUE BEZERRA APC-9          5,26

TALITA GADELHA ALMEIDA APC-1          5,26

VER. CLAUDIO PROENCA

ANDREZZA NUNES DA SILVA APC-1

VER. DANTE

JOSE CLAUDIO DA SILVA PEREIRA APC-1

SUZIANE APARECIDA DA SILVA CRUZ APC-1        21,05

VER. DAVID REIS
MARCELO HENRIQUE LIMA DO
NASCIMENTO

APC-1

VER. DIEGO AFONSO

ANTONIO ELENY PEREIRA RODRIGUES APC-6        33,33

VER. EVERTON ASSIS

ELTON MACEDO DOS SANTOS APC-1

JORGE DE ARAUJO COELHO JUNIOR APC-1

ROLLS QUEIROZ ROCHA APC-5

VER. FELIPE SOUZA
EDIMARA CARVALHO FRANCA
MOREIRA

APC-9        21,05

ERIKO LEONARDO VALENTE LOPES APC-5      110,00

Manaus, segunda-feira, 03 de abril de 2017

Edição 654

3

VER. GILMAR NASCIMENTO

JEANE DE OLIVEIRA XAVIER APC-1      100,00

MARIO AUGUSTO VAZ DE LIMA APC-9        47,37

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

ABEL RUFINO SANTANA APC-1

CIDIA MARIA BARBOSA DE SOUZA APC-4

EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-5

ELIAS ABRAHIM GOMES APC-1

ELMIRA ARAUJO REIS APC-1

ELSON MOREIRA DE MELO APC-11        64,00

ERILCO PEREIRA CIDADE JUNIOR APC-1

FRANCILENE MORAES TAVARES APC-1

GEGLISSON REGIS LEDA APC-3

LIDIA DA SILVA ALVES APC-5

LUCIVAL CAMURCA DE ANDRADE APC-9        18,42
MARINALVA SEVALHO DE MENEZES
BRANDA

APC-9

PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA APC-1

RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS APC-1

RODRIGO MENDES FRAZAO APC-1

STEFANNE AQUINO CRUZ APC-1

SYRTE DA COSTA BATISTA SALAZAR APC-9        36,84
THAMIRYS VASCONCELOS BASTOS DE
LIMA

APC-3

VER. JOANA D'ARC PROTETORA

FELICINDO BRAGA CORREA JUNIOR APC-1        89,47

IASMIN RIBEIRO DA SILVA APC-1        89,47

LEDA MARIA MAIA MOURA APC-11      104,00

PHILIPE PETILLO DA SILVA APC-1        89,47

VER. JOAO LUIZ

ADRIANO SILVERIO BALBY DE ARAUJO APC-5

ELIETE PEREIRA NOGUEIRA APC-9        73,68

VER. JOELSON SILVA

ANELILIANE CABRAL SERRAO APC-6

CLEIA OLIVEIRA DE LIMA APC-10        87,04
MARINA RODRIGUES DE ALMEIDA
CORDEIRO

APC-7

VER. MARCEL ALEXANDRE

HELCIO DA SILVA MAIA NETO APC-8        62,50
KINSEY MARCELLO FERNANDES DA
CUNHA

APC-1

VER. MARCELO SERAFIM

SOLANGE TAMER BRILHANTE APC-1

VER. MAURO TEIXEIRA

ADRIANA PRIETO DANTAS DA SILVA APC-9        10,53

LUCIA ELIANA FERNANDES ANGELICO APC-1

WALNIR DOS REIS NEGREIROS APC-1        15,79

VER. MISSIONARIO ANDRE

IVAN ARAUJO SALMITO APC-7

VER. PROF. FRANCOIS

ENZIO DE OLIVEIRA HARADA JUNIOR APC-1

EVANILDO DE OLIVEIRA FREITAS APC-10        16,18

MARCELLO CAPPIO NUNES SILVA APC-5        10,00

WILSON RUBEN DA SILVA MACIEL APC-10        16,18
YASMINE NASCIMENTO DA COSTA
BASTOS

APC-7

VER. PROF. GEDEAO AMORIM

JORGE BRUNO DE MENEZES MAIA APC-8        31,25

VER. PROF. SAMUEL

ALCILENE CHAGAS DE MATTOS APC-1

ANTONIO DE MATOS BARBOSA APC-1

AUTA MARIA GARCIA SOARES APC-1

KALYCIA DA SILVA REBELLO APC-6          4,76

KEILA REGINA PEREIRA CAVALCANTE APC-1        73,68

MARIA RITA DE OLIVEIRA COSTA APC-1

TAYNA MAKLOUF MARTINS APC-1      100,00

VER. PROFA. JACQUELINE

BILLY ALVES DE ALMEIDA APC-1

CAIO JOSE MACEDO RAMALHO APC-7          7,69

CANDIDA MARTINS DA SILVA APC-1

SILENE BARBOZA DE AGUIAR APC-1

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
MARIA DO AMPARO MARTINS
FONSECA

APC-11      188,00

VER. RAUZINHO
ALJARIANY LORENA OLIVEIRA DE
ANDRAD

APC-8

VER. ROBERTO SABINO

DANIEL SANTOS DA SILVA APC-1

VER. ROSIVALDO CORDOVIL

FABIO AFONSO BANDEIRA APC-6          9,52

Manaus,  segunda-feira, 03 de abril de 2017

Edição 654

4

LUCAS FELIX BATISTA APC-7

LUCIANA DA SILVA LEOCADIO APC-7

PRISCILA DA COSTA BENTES APC-7

VER. SASSA DA CONSTRUCAO

AMARILDO DE SOUZA RODRIGUES APC-1
ANTONIO HUMBERTO DOS SANTOS
VIEIRA

APC-1

DELVAN DA SILVA APC-1

ERIKA RODRIGUES BELEM APC-1

IVANCI WILKENS BELEM APC-6

KARIEN NASCIMENTO SILVA APC-1

LUCILEIA MENDES DA SILVA APC-1

MARIA ALZELINA FREIRE DA SILVA APC-1

MARIA MARTA LEITE DE ARAUJO APC-11      128,80

MICHELLE AFFONSO GOMES APC-11        43,20

PEDRO SANTOS DE SOUZA APC-1

VER. SGT. BENTES PAPINHA

FRANCISLENE ANDRADE DE OLIVEIRA APC-7          0,38

SUZY ADRIENNE ROCHA DA SILVA APC-6        13,81

VER. WILKER BARRETO
HELIANDRO DA MATTA QUEIROZ DE
AQUINO

APC-8

HELIO FARIAS DE OLIVEIRA APC-8

MARQUES ANTONIO DAVILA DE BRITO APC-8

ROGERIO DE AGUIAR DA COSTA APC-8

       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de Março de 2017.

            MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2017 – VG-DG

       MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;
       CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

        I – ALTERAR, a contar de 01 de Março de 2017, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. BESSA
DINEY AUGUSTO DO NASCIMENTO APC-5        50,00
TAIANE DA SILVA ARAUJO APC-1        21,05
VANDA MARQUES NASCIMENTO APC-11        36,00
WALFRIDO RODRIGUES DOS SANTOS APC-1        44,74

VER. CHICO PRETO
CAROL ANIJAR DE ALBUQUERQUE CASTRO APC-11        22,00
YOLANDA CAVALCANTE ALFAIA APC-9        57,89

VER. DAVID REIS
BIANCA LIMA DO NASCIMENTO APC-9          5,26
HELLEN CRISTINA SARAIVA BUZAGLO APC-10      115,59
LIDIANE BRITO DE ARAUJO APC-9        21,05
OZINEIDE AQUINO DE OLIVEIRA APC-10      115,59
PAULO NELSON FERNANDES DA ROCHA APC-9        21,05
SILVIO LUIZ DOS SANTOS LOPES APC-11
WEDERSON CORREA PAIXAO APC-9        23,68

VER. DIEGO AFONSO
ANA ESTELA DOS SANTOS FERREIRA APC-11        88,00

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
ANA CLAUDIA DE SOUZA GOMES APC-6          9,52
ANTONIO JOSE GUERREIRO DA SILVA APC-11        60,00
BENICE ALVES PEREIRA APC-11        60,00
JOSE IVANILDO GUERREIRO DA SILVA APC-11        40,00

VER. JOANA D'ARC PROTETORA
NAZIRA MARQUES DE OLIVEIRA APC-7      107,69

VER. MARCEL ALEXANDRE
LEANDRO HENRIQUE DUARTE DE OLIVEIRA APC-5      195,00

VER. MARCELO SERAFIM
JANY LIMA RODRIGUES MOREIRA APC-7        42,31
SILVANI VIEIRA DA SILVA APC-11      150,00

VER. MAURO TEIXEIRA
ALUIZIO CORREA DA SILVA APC-11        96,00

Manaus, segunda-feira, 03 de abril de 2017

Edição 654

5

VER. MISSIONARIO ANDRE
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-11        85,52

VER. PROF. FRANCOIS
ELIAS DA SILVA MACIEL APC-5        20,00
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5        10,00

VER. PROF. SAMUEL
ARLINDO JORGE SOUZA DA SILVA APC-11        24,00

VER. PROFA. JACQUELINE
CLAUDIA DE ALMEIDA TRINDADE APC-11        76,00
JORGE NASCIMENTO NINA APC-8        90,63
MARIA MARLY COSTA DOS SANTOS APC-8        31,25
RAYMUNDO ODORICO DA COSTA APC-8        87,50

VER. SASSA DA CONSTRUCAO
ADILSON DE CARVALHO CAVALCANTE APC-11          9,60
JOAO PAULO FERREIRA BATISTA APC-11        10,40
LAERCIO BENTES ANDRADE APC-1        36,84
RAIMUNDO MIGUEL FERREIRA DE SENA APC-1        26,32

VER. WILKER BARRETO
EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-11        78,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de Março de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.